
6 QUARTA-FEIRA
7 de Maio de 2025 - Edição nº 3641Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: TRY SORVETES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.854.536/0001-68, com sede a Rua Rio 
Grande do Sul, nº 611, Jardim Santa Ana, Araruna - PR, CEP 87.260-
000, no valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); NFe nº 004; 
referente a pagamento de picolés de frutas (evento cultura), com base 
no Art. 95, § 2º, da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 
11.871/2023, art. 1º, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: TRY SORVETES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.854.536/0001-68. 
Objeto: referente a pagamento de picolés de frutas (evento cultura). 
Valor: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  055/2025 

 

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062-2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 

 

OBJETO: contratação de serviço de fornecimento, gerenciamento e administração de 
benefícios sociais de cartão magnético com senha pessoal (chip, tarja, NFC, QR Code), 
com fornecimento de software, destinados a atender a Secretária de Assistência Social 
da Prefeitura de Araruna/PR. 

 

TIPO: MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO GLOBAL 

 
ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 21 de Maio de 2025. 
 
ABERTURA: às 09:00. do dia 21 de Maio de 2025. 
 

 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-
se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, 
PNCP. 

 
Araruna, 06 deMaio de 2025. 

 
 
 

Romilda A. Colli dos Santos 

PREGOEIRA 
 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 003/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: LF TECNOLOGIA COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº 56.177.965/0001-09 

 
  BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
 
O contrato tem validade até 27/06/2026. 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 25 de Abril de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:24:00 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 002/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: PEDREIRA ITAIPU INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITAS E 
ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 00.159.291/0001-65 

 
  BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
 
O contrato tem validade até 27/07/2026. 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 25 de Abril de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:24:18 -03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 004/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: PEDREIRA ITAIPU INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITAS E 
ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 00.159.291/0001-65 

 
  BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
 
O contrato tem validade até 27/07/2026. 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 25 de Abril de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:24:33 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 005/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: PEDREIRA ITAIPU INDUSTRIA E COMERCIO DE BRITAS E 
ASFALTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 00.159.291/0001-65 

 
  BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
 
O contrato tem validade até 30/07/2026. 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 29 de Abril de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:24:48 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 033/2024-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA:  L DE MATOS DELFIN JUNIOR - CNPJ: 24.210.107/0001-22 
 
  BASE LEGAL: Lei Federal n.14.133/2021 Artigo 125, caput c/c art 124, inciso I. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$79.993,40 (Setenta e nove mil, novecentos e noventa e tres reais e 
quarenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 29 de Abril de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:25:04 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO N º 032/2024-PMA 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

 
CONTRATADA: JPC ENGENHARIA E CONTRUÇÕES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº 34.102.394/0001-00 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.14.133/2021. 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO 
Fica aditivado o prazo do contrato até 05 de Outubro de 2025. 

 
 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 

ARARUNA-PR, 05 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA 
DOS SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:25:21 
-03'00'



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
7 de Maio de 2025 - Edição nº 3641

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 28/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
PRIMEIROS SOCORROS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.
VALOR MÁXIMO: R$79.335,40 (setenta e nove mil trezentos e trinta e cinco reais e
quarenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 22/05/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Francieli Conrado.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 06 de maio de 2025.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 
(44) 3110-1931 - 213 
licitacao@araruna.pr.gov.br 

www.araruna.pr.gov.br 

 

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2025 
 
 

 
Onde se lê: 

LOTE 22 – COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, 180ML, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, 
CAIXA DE 30x100, COR TRANSLÚCIDA. 

 
Leia-se: 

LOTE 22 – COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, 180ML, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, CAIXA 
DE 25x100, COR TRANSLÚCIDA. 
 
OBS: Não haverá prejuízo com relação ao item, em razão de que no mercado o correto é 
25x100, sendo que houve erro de digitação. 
 
Fica excluído abaixo descrito: 
LOTE 81 
Valor Máximo do Lote: R$ 50,60 (cinquenta reais e sessenta centavos). 
 

Ordem Especificação Unidade Quantidade Valor Máx. 
Unit. (R$) 

Valor Máx. 
Total (R$) 

1 PRATOS DE PAPELÃO 0,3 
E 5 - PCT C/100 

PCT 20 R$ 2,5300 R$ 50,6000 

 
 

Araruna-PR, 06 de Maio de 2025. 

 

. 

ROMILDA APARECIDA COLLI DOS SANTOS 
DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 375/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 08/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR TAIZA RODRIGUES RORATO, portador (a) do CPF: 

068.XXX.949-11, para ocupar o cargo de AUXILIAR DE FARMACIA- 

TEMPORARIO, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 

05 de Maio de 2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 05 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 

 
REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital por 
GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:09:16 -03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 376/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 08/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR SILMARA MORESCHI SOFFA, portador (a) do CPF: 

059.xxx.389-71, para ocupar o cargo de ENFERMEIRO - TEMPORARIO, face 

aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 05/05/2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 05 de Maio  de 2025. 

 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 
REPUBLICADO POR CONTER ERRO NA ORIGINAL. 

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:09:38 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         
 

PORTARIA Nº. 386/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e;  

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 001/2025 – Convocação: 08/2025; 

 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR VALDEMIR APARECIDO BAZZA, portador (a) do CPF: 

031.XXX.399-7X, para ocupar o cargo de MOTORISTA - TEMPORARIO, face 

aprovação em Processo Seletivo Simplificado, à partir de 05/05/2025. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as 

disposições em contrário. 
Registre-se. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 06 de Maio  de 2025. 

 

 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:08:55 
-03'00'

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 387/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e 

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 06 de Maio de 2025, GILMAR MAGALHAES DE 

OLIVEIRA, portador (a) do CPF: 086.XXX.549-8X, para exercer o cargo efetivo 

de Operador de Máquinas, simbologia “S-XIII-01”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  06 de Maio de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO FRANCA 
DOS 
SANTOS:072416819
24

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.05.06 16:08:13 
-03'00'

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 115/2022-PMA 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARUNA 

CONTRATADA: O.S.L. INFRAESTRUTURA LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob Nº 27.943.728/0001-03 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, §1º da Lei n º 
8666/93.  
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
Permanecendo a vigencia do contrato original. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
Supressão ao contrato 115/2022 no valor de R$ 118.140,90 (Cento e dezoito mil, cento e quarenta 
reais e noventa centavos). O valor do contrato original que era de R$ 1.358.931,65 (Um milhão, 
trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos), com a 
supressão, o valor do contrato passa a ser R$1.240.790,75 (Um milhão. Duzentos e quarenta mil, 
setecentos e noventa reais e setenta e cinco centavos) 
 
 

 
ARARUNA-PR, 30 de Abril de 2025. 

 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


